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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na předškolní děti a řešení jejich náročných životních

situací pomocí technik a metod dramatické výchovy (dále jen DV). Cílem této práce je zjistit,

zda je efektivní využití technik a metod DV při osvojování si bezpečného a správného

chování dětí předškolního věku ve vybraných náročných situacích.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřuji na

vymezení pojmu DV, její proces, cíle, principy, metody a techniky, též na prostředí a

podmínky. Taktéž zde shrnuji charakteristiku předškolního věku. V praktické části se

zaměřuji na to, co jsou nebezpečné, krizové, a především náročné situace, ve kterých se

mohou děti předškolního věku ocitnout. Uvádím, jak správně, tedy bezpečně, by mělo

vypadat řešení daných situací. Z uvedených reakcí dětí při dramatizaci a z odpovědí během

rozhovoru je zřejmé, co si děti pod pojmem nebezpečí a náročné situace představují. Sleduji,

jak se děti pomocí DV naučí v daných situacích zachovat. Efektivitu DV při osvojování si

schopností a dovedností správného a bezpečného chování potvrzuji metodou rozhovoru a

pozorování. Výzkum doplňuji zapojením rodičů do problematiky pomocí dotazníků.

Součástí praktické části je cíl výzkumu, výzkumná otázka, průběh výzkumu, diskuse a závěr.

V diskusi a v závěru jsou hodnoceny výsledky mého výzkumu.

Přínosem této práce je zjištění efektivnosti DV u dětí předškolního věku k osvojení

si dovednosti umět se v náročných a nebezpečných situacích orientovat, tedy vhodně

reagovat a nacházet bezpečná řešení, která mohou pozitivně ovlivnit jejich život a postoje.

Tato práce také může být možností či inspirací pro další využití osvědčených zde

vypracovaných dramatických her.
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Předškolní věk, dramatická výchova, náročné životní situace, nebezpečné životní situace,

konflikt, resilience.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on preschool children and resolving their challenging life

situations using techniques and methods of drama education (hereinafter referred to as DE).

The aim of the thesis is to find out whether the use of DE techniques and methods is effective

in mastering the safe and correct behavior of preschool children in selected challenging

situations.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part I focus on the

definition of the term RV, its process, purposes, principles, techniques and methods, as well

as the environment and conditions. I also summarize the characteristics of preschool age.In

the practical part, I focus on what are the dangerous, crisis and especially challenging

situations in which preschool children may find themselves. I state how the solution of the

given situations should look right, therefore safe. From the reactions of children during

dramatization and from the answers during the interview, it is clear what children imagine

under the concept of danger and difficult situations. I watch how with the help of DE children

learn to behave in given situations. I confirm the effectiveness of DE in the acquisition of

abilities and skills by children of correct and safe behavior through the method of interview

and observation. I supplement the research by involving parents in the issue using

questionnaires. Part of the practical part is the goal of the research, research questions, the

course of the research, discussion and conclusion. In the discussion and in the conclusion,

the results of my research are evaluated.

The benefit of this thesis is finding of the effectiveness of DE for preschool children to

acquire the skills to be able to orient in difficult and dangerous situations, therefore, to

respond appropriately and find safe solutions that can positively affect their lives and

attitudes. This thesis can also be an option or inspiration for further use of the proven

dramatic games developed here.
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1 Úvod

Během mé praxe v mateřské škole jsem sama velmi rychle dospěla k závěru, že děti se

opravdu učí nejlépe jejich nejpřirozenější aktivitou hrou. To nám potvrdí veškerá odborná

literatura i každý zkušený pedagog mateřské školy. Těšila jsem se, že až začnu pracovat jako

učitelka mateřské školy, hned si tuto informaci prakticky vyzkouším. Hra je pro děti

předškolního věku jedna z nejdůležitějších činností pro jejich rozvoj. Prostřednictvím hry se

děti učí nejlépe a téměř od narození. Osvojují si nové dovednosti a vědomosti, přijímají

sociální role a učí se tak žít mezi lidmi.

V mateřské škole, kde pracuji, děti milují dramatickou výchovu, ve které je právě hra

zakomponována. Obzvlášť metoda hra v roli je u dětí oblíbená a vždy efektivní, a to nejen u

dětí hrajících, ale též v roli aktivního diváka.

Sama jsem matkou a vím, co znamená neustálý strach o své děti. Není možné se jednoduše

smířit s obavami, aby se jim něco nestalo, aby si uměly správně poradit a zachovat se vhodně

ve složitých a nebezpečných situacích. A tady začala vznikat má diplomová práce. Proč

nespojit hru, kterou máme obsaženou v dětmi oblíbené dramatické výchově, s něčím velmi

přínosným? Proč se nezaměřit přímo na osvojení dovednosti dítěte správně a bezpečně

reagovat během náročných životních situací? Toto jistě ocení nejen pedagog, ale i rodič. Tak

tedy vzniklo mé téma diplomové práce: Využití technik a metod dramatické výchovy u dětí

předškolního věku při řešení náročných situací.

V této práci se budu zabývat náročnými životními situacemi pro děti předškolního věku, jako

je například nejen ztracení se v lese nebo obchodním centru, ale také řešení situací dítěte

ohroženého cizím člověkem, či dokonce zvířetem. Samozřejmě se budu věnovat i běžnějším

situacím, jako zda je možné si utrhnout dobře vypadající bobuli z keře a sníst ji, nebo jak se

správně chovat, když přijde kamarád chovající se „zle”. Neopomenu nejobávanější věc

rodičů, staré známé napití se z láhve v dědečkově dílně, kdy dítě si myslí, že bude pít

minerálku, zatímco obsahem láhve je Fridex. Po konzultacích s některými rodiči jsem

vybrala pro vložení do jednotlivých dramatizací celkem 14 náročných situací, s kterými se

děti běžně setkávají, či je mohou nečekaně, ale velice pravděpodobně, potkat.
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Výzkumná otázka zní: Je efektivní využívat metody a techniky dramatické výchovy k

osvojení si poznatků a dovedností vedoucích ke vhodné a bezpečné reakci dítěte

předškolního věku při řešení náročných životních situací?

Abych mohla na svou otázku odpovědět, vždy před každou dramatizací jsem od dětí získala

nejprve informace formou rozhovoru, jak by se v dané situaci jednotlivě zachovaly. Po

dramatizaci jsem jim položila stejné otázky. Následně jsem všechny odpovědi vyhodnotila.

Pro můj výzkum jsem využila metody a techniky dramatické výchovy jako je hra v roli,

horké křeslo, učitel v roli, boční vedení učitelem včetně přerušovaného bočního vedení a

vyprávění, improvizace, práce s rekvizitou, narativní pantomima, živý obraz, diskuse,

postojová osa, zvuková koláž, výměna hráčů v rolích a kolektivní role.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Charakteristika předškolního věku

Předškolní věk dítěte je období, které začíná ve třech letech, ale není ukončené věkovou

hranicí. Toto období trvá přibližně od 3 do 6 (7) let. Ukončení probíhá sociálně, tedy

nástupem dítěte do základní školy. Během tohoto krátkého období nastane velké množství

změn. Z batolete, které je zcela závislé na svých rodičích, se stane jedinečná lidská bytost

s osobitými vlastnostmi a rysy. Během tohoto období dochází k růstovým změnám v oblasti

vývoje myšlení, poznávání, paměti, rozvoje řeči, citů, morálky a sociálních vztahů. Děti

doprovází představivost, fantazie, slůvko „proč“, magičnost, pohádky, vznik prvního

přátelství a hra. (Amirová, a další, 2019) (Langmeier, a další, 2006)

Hlavním vývojovým úkolem dítěte je naučit se fungovat ve společnosti mimo rodinu.

Předškolní věk je mimořádně důležitý ve vývoji psychické odolnosti, je senzitivním

obdobím pro rozvoj například smyslového vnímání, myšlení, řeči, psychomotorického

vývoje atd. Senzitivní období je období zvýšené vnímavosti pro získání určité dovednosti, ať

již rozumové, pohybové, nebo emocionální. (Amirová, a další, 2019 str. 9) Nejpřirozenější

proces učení s nejlepším efektem je právě v těchto obdobích. Dítě se chce učit samo,

nemusíme ho do ničeho nutit. My musíme pouze dítě dobře pozorovat, volit vhodné aktivity

a zjišťovat, zda je vývojový proces v pořádku. Tím jsou myšleny poznávací procesy, vývoj

řeči a myšlení, pohybový vývoj a emocionální zrání dítěte. Samozřejmě k tomu všemu musí


[…]

13. Poučil/a jste své dítě o tom, že ne všechny plodiny jsou jedlé, a z jakého důvodu nemůže

ochutnat jakýkoliv plod?

a) Ano

b) Ne

21.2 Příloha 2 Výsledky odpovědí dotazníku pro rodiče

Zde je zřejmé, že rodiče nechávají děti již v předškolním věku na veřejných místech občas

samotné. Již téměř polovina tříletých a téměř 70 % pětiletých dětí zažila situaci, že byly

ponechány samotné na veřejných místech, celkem 45 dětí ze 100.

Graf 15 otázka 1

V situacích, kdy se ztratilo dítě v předškolním věku z dohledu svých rodičů mimo civilizaci,

se ocitlo 39 dětí ze 100, a to 8 dětí teprve tříletých, čtyřletých téměř polovina ve své věkové

kategorii, pěti a šestiletých téměř ve stejném počtu, tedy cca 40 % ve své věkové kategorii.

Graf 16 Otázka 2

V situaci, kdy se dítě v předškolním věku ztratilo z dohledu svých rodičů v místě velké

fluktuace lidí, se ocitlo taktéž 39 dětí ze 100, čtyřletých dětí se ztratila z dohledu téměř

polovina, 8 teprve tříletých, pěti a šestiletých opět téměř ve stejném počtu, tedy cca 40 % ve

své věkové kategorii.

Graf 17 Otázka 3

Situace, kdy rodiče ztratili své dítě z dohledu, byly většinou krátkého trvání, a to přibližně

2 minuty. Jde celkem o 28 postrádaných dětí ze 46 postrádaných dětí, nejpočetnější skupinou

cca 2minutové ztráty z dohledu byly pětileté děti. V situaci, kdy rodiče neví, kde dítě je déle

než 5 minut, se ocitlo 16 dětí ze 46, při čemž nejpočetnější skupinou jsou děti teprve tříleté,

a dokonce 2 děti byly ztracené z dohledu svých rodičů celých 30 minut.

Graf 18 Otázka 4

Zde je zřetelné, že nebezpečné tekutiny přelívá do jiné nádoby pouze 15 rodičů ze 100, a je

potěšující, že 10 z nich tyto tekutiny alespoň ukládá na bezpečné místo mimo dosah dětí.

Graf19 Otázka 5

Zde je zřejmé, že rodiče seznamují děti s bezpečným chováním na ulici. Přesvědčení rodičů,

že již 4 tříleté a 6 čtyřletých dětí se umí bezpečně chovat na ulici je potěšující, jen doufám,

že jsou si vědomi bezprostředních reakcí takto malých dětí. 12 rodičů si není jisto, že se

jejich dítě dokáže na ulici bezpečně chovat, to ale neznamená, že by je s těmito pravidly

neseznamovali, mohou si být jen nejistí reakcí svých dětí. Pravidla bezpečného chování se

na ulici, kde si rodiče nejsou zcela jisti s jejich dodržením dítětem, zná 71 dětí ze 100.

Graf 20 Otázka 6

Je chvályhodné, že 95 rodičů ze 100 tázaných poučilo své děti pravidlem nic si nebereme od

cizích lidí, dokonce 36 rodičů je přesvědčeno o dodržení tohoto pravidla, však důležitý

poznatek vyplívající z posledního grafu je, že všechny děti ve věku 6 let, již byly s tímto

pravidlem seznámeny.

Graf 21 Otázka 7

Je skvělé, že o bezpečném pohybu v blízkosti vody byly seznámeny všechny tří i čtyřleté

děti, pak 85 % dětí pěti a šestiletých.

Graf 22 Otázka 8

Velice chvályhodné je, že všechny 3 a čtyřleté děti byly již seznámeny svými rodiči o

nebezpečí ohně, pouze 3 rodiče ze 100 si zřejmě myslí, že nebezpečí ohně se zřejmě takto

malých dětí nemůže týkat.

Graf 23 Otázka 9

Zde chválím rodiče pětiletých i šestiletých dětí ohledně ponaučení při nálezu injekční

stříkačky, děti ponaučilo 22 rodičů z 25 pětiletých dětí, 20 z 28 šestiletých dětí, téměř

polovina rodičů dětí čtyřletých, celkem 59 ze 100, tedy více než polovina.

Graf 24 Otázka 10

Zde chválím opět rodiče pětiletých dětí, neboť téměř všichni nezapomněli děti seznámit

s tím, jak injekční stříkačka vůbec vypadá, pak téměř polovinu rodičů dětí čtyřletých.

Celkem seznámilo své děti s tím, jak vypadá injekční stříkačka 52 rodičů ze 100, tedy opět

více než polovina.

Graf 25 Otázka 11

I v prevenci napadení psem vedou opět rodiče pětiletých dětí a to 20 z 25 své děti ponaučilo,

dále 18 z 28 rodičů šestiletých dětí a 13 z 21 rodičů čtyřletých dětí, konečně své děti

ponaučilo 63 rodičů z celkového počtu 100.

Graf 26 Otázka 12

Zde velká pochvala všem, však především opět rodičům pětiletých dětí, kteří zcela všichni

ponaučili své děti o tom, že existují i nejedlé či jedovaté plodiny. Pouze 4 rodiče ze 100 toto

nebezpečí opomenulo.

Graf 27 Otázka 13

Obrázek 3 - Zkoušíme sirky

Obrázek 2 - Nikdy nejíme to, co neznáme

21.3 Příloha 3 Fotografie

Obrázek 1 - Nikdy nejíme to, co neznáme

Obrázek 5 - Jak byla injekční stříkačka (cizí předmět) na písku

Obrázek 4 - Jak byla injekční stříkačka (cizí předmět) na písku

Obrázek 6 - Míč se nám zakutálel na silnici

Obrázek 7 Ukázka originálního balení naftového adetiva v originálním balení bez bezpečnostního

uzávěru. Barva tekutiny a tvar lavhve je zaměnitelný s nápojem.