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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky
v citacích,
nejednotnost.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své diplomové práci zacílila na předškolní děti a problematiku řešení náročných

životních situací pomocí technik a metod dramatické výchovy. Při výběru cíle své práce vychází

autorka ze své osobní zkušenosti učitelky v mateřské škole. V úvodu teoretické části práce

charakterizuje dítě předškolního věku s primárním zaměřením na vývoj poznávacích procesů a

způsobů uvažování. Oceňuji to, že je kladen důraz na oblasti, které se přímo vztahují k

výzkumné části práce. Další část teorie je věnována definici oboru dramatická výchova (dále jen

DV). Autorka nás seznamuje s principy DV, kdy neopomíjí zkušenostní učení, prožitek, hru atd..

Podrobně se věnujte metodám a technikám DV. Dostatečný prostor je věnován roli pedagoga a

metodám vedení DV lekce.

Cílem praktické části práce je zjistit, zda je využití technik a metod DV efektivní při osvojování

si bezpečného a správného chování dětí předškolního věku ve vybraných náročných situacích.

Autorka volí metody kvalitativního výzkumu – rozhovor a pozorování, které jsou prováděny

během a po realizaci čtrnácti lekcí DV. V těchto lekcích jsou metodami a technikami zpracovány

vybrané náročné a nebezpečné situace, které mohou děti předškolního věku v životě potkat.

Autorka si sice pokládá pouze jednu výzkumnou otázku, ale odpověď na ni hledá velmi

důkladně a prostřednictvím velmi rozsáhlého projektu a výzkumného šetření. Rozdíly mezi

názory dětí a jejich orientací v dané problematice vyhodnocuje prostřednictvím přehledných

grafů a doplňuje o své reflexe z pozorování. V závěru práce je vše důsledně shrnuto v závěru a v

rámci diskuse autorka odpovídá na výzkumnou otázku a dále se zabývá přesahem dané

problematiky.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Oceňuji, že se autorka v rámci teoretické části práce nezapomíná vztahovat k zásadám

nezbytným pro práci s předškolními dětmi. Kladně hodnotím kvalitní zpracování všech

dramatických lekcí, které jsou podkladem pro výzkum a pro hledání odpovědi na výzkumnou

otázku. Autorka mimo jiné předkládá dětem pestrou škálu dramatických aktivit, ale především

řeší aktuální témata vztahující se k náročným situacím, ve kterých se mohou děti ocitnout.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

Která z předložených lekcí byla dětmi přijata nejlépe / kdy aktivně reagovaly, spolupracovaly

atd. / ?

Vyhodnoťte na základě svých zjištění, kde byly v rámci předložených náročných situací největší

slabiny ohledně vybavenosti dětí a tyto situace děti zvládaly s problémy.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: